
 
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Scuola di Medicina e Chirurgia 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia 

Direttore Prof. Fabrizio Pane 
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Via Sergio Pansini, 5 - 80131 Napoli – Direzione Tel. 081-7462037 

Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale – Tel. 081.7462008 – Mail: fornitori.dmcc@unina.it 

 
 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.1, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL DL N. 76 DEL 16 LUGLIO 2020, CONVERTITO CON LA LEGGE 
120/2020 e s.m.i. 
 
PREMESSSA 
Il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II intende 
procedere all’intervento relativo alla “Fornitura di attrezzatura completa atta a consentire attività 
fisica regolare raccomandata per pazienti emofilici”. 
A tal fine, l’Amministrazione, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblica il presente avviso per individuare operatori 
economici qualificati da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento della 
fornitura in oggetto che sarà espletata mediante piattaforma MEPA - portale 
www.acquistiinretepa.it. 
Pertanto gli operatori economici che riscontreranno la presente manifestazione di interesse e che 
saranno invitati a presentare offerta a valle della conclusione dell’indagine di mercato, dovranno 
essere iscritti alla suddetta piattaforma elettronica, alla categoria merceologica “Ricerca, 
rilevazione scientifica e diagnostica” e caricare l’offerta sulla stessa. 
Si precisa, sin d’ora, che - in caso di una sola di offerta - questa Amministrazione procederà 
all’affidamento mediante trattativa diretta sul suindicato portale MEPA. 
L’appalto è regolato: 
1) dal Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal DL 76 del 16/07/2020, 

convertito con la legge 120/2020, come modificato dal Dl 77/2021 convertito, con modificazioni, in 
legge 108/2021; 

2) dalle Linee Guida emanate dall’Anac; 
3) dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
4) dalle disposizioni contenute nel disciplinare;  
5) dalle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136;  
6) dalle disposizioni del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità; 
7) dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di Ateneo;  
8) dal D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 recante il “Codice di comportamento nazionale dei pubblici 
dipendenti”;  
9) dal vigente Codice di comportamento di Ateneo; 
10)delle disposizioni contenute nel Protocollo di Legalità della Prefettura di Napoli, al quale l’Università 
ha aderito in data 29.12.2009. 
 
OGGETTO 
Oggetto del presente Avviso è la fornitura di attrezzatura completa atta a consentire attività fisica 
regolare raccomandata per pazienti emofilici le cui caratteristiche tecniche funzionali sono 
dettagliatamente riportate nell’elaborato scheda tecnica allegata al presente avviso.  
Il presente appalto è finanziato con i fondi relative allo Studio no profit Baxalta GmbH "Haemofit-Us" 
(cod. 000015--ALTRO_R-2020-G-DIMINNO_001). 
 
LUOGO 
La fornitura dovrà essere effettuata presso questo Dipartimento, nonché presso i Centri di Ricerca satelliti 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I M

E
D

IC
IN

A
 C

LI
N

IC
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

P
G

/2
02

1/
01

08
23

2 
de

l 2
9/

10
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

A
N

E
 F

A
B

R
IZ

IO



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via Sergio Pansini, 5 - 80131 Napoli – Direzione Tel. 081-7462037 

Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale – Tel. 081.7462008 – Mail: fornitori.dmcc@unina.it 

del Progetto in argomento ubicati all’interno del territorio nazionale. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nominato con 
Decreto del Direttore del Dipartimento n. 246/2021 è il prof. Rosario Peluso, Professore di Reumatologia 
(MED/16), recapito mail: rosario.peluso2@unina.it. 
L’assistente al Responsabile del Procedimento, nominato con il medesimo provvedimento direttoriale, è 
il dott. Danilo Sannino, in servizio presso l’Ufficio Dipartimentale Acquisti, Servizi e Gestione del 
personale, recapiti: mail danilo.sannino@unina.it; tel. 0812532405. 
 
VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELL’APPALTO  
L’importo massimo stimato dell’intervento è pari ad Euro 200.000,00, oltre IVA come per legge (oneri 
per la sicurezza da rischi interferenti pari a zero). L’intervento prevede un primo approvvigionamento 
certo  per la fornitura di n. 8 attrezzature per un valore di € 32.000, oltre IVA (importo stimato per 
attrezzatura € 4.000,00 oltre IVA). L’eventuale ulteriore fornitura di attrezzature, fino all’importo 
massimo sopra citato, è strettamente connesso al buon esito della fase sperimentale iniziale, attivata con 
la fornitura delle prime 8 attrezzature. Pertanto, questo Dipartimento si riserva di acquisire ulteriori 
forniture, alle medesime condizioni contrattuali proposte dal concorrente aggiudicatario, fino ad un 
massimo di n. 50 attrezzature (già comprensive delle suddette n. 8 attrezzature). 
 
PROCEDURA DI GARA  
A valle dell’indagine di mercato eseguita mediante la pubblicazione del presente avviso, 
l’Amministrazione espleterà una procedura negoziata sulla piattaforma elettronica www.acqustinretepa 
[mediante lo strumento della RdO con invito agli operatori economici che avranno manifestato interesse] 
tesa all’individuazione del miglior offerente.  
Successivamente, ove dovessero verificarsi le condizioni per dare corso all’acquisto delle ulteriori 
attrezzature, si procederà mediante ricorso allo strumento della trattativa diretta sempre sulla suddetta 
piattaforma elettronica con il concorrente aggiudicatario della suindicata procedura negoziata. 
Qualora dovesse manifestare interesse un solo operatore economico si procederà direttamente 
all’aggiudicazione mediante lo strumento della trattativa diretta sul richiamato portale elettronico. 
 
IMPORTO A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO 
L’importo a base d’asta soggetto a ribasso è fissato in € 32.000,00, oltre IVA, quale costo complessivo 
massimo per n. 8 attrezzature iniziali. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione della fornitura avverrà in ragione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, commi 2 e 6 del D.Lgs. 50/2016. 
La Commissione giudicatrice, costituita ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e delle disposizioni di cui 
all’art. 1 del Decreto del Direttore Generale dell’Ateneo n. 711 del 19.07.2016, recante la disciplina 
transitoria relativa alla nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento di contratti 
di appalti da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sarà composta da n. 
3 membri e disporrà, per la valutazione delle offerte, di 100 punti, di cui massimo 70 punti per la 
valutazione tecnica e massimo 30 punti per la valutazione dell’offerta economica. 
 
SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 
I soggetti indicati agli artt. 45 e ss. del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., singoli o riuniti o consorziati, 
ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi degli art. 47 e 48 del Decreto medesimo, dovranno 
essere iscritti sulla piattaforma elettronica MEPA, alla categoria merceologica “Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica” al momento dell’indizione della procedura de qua. 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Al fine di individuare un operatore economico affidabile, dotato di idonea capacità economica e adeguata 
competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali e di esperienza comprovata e continuativa nel 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I M

E
D

IC
IN

A
 C

LI
N

IC
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

P
G

/2
02

1/
01

08
23

2 
de

l 2
9/

10
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

A
N

E
 F

A
B

R
IZ

IO



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via Sergio Pansini, 5 - 80131 Napoli – Direzione Tel. 081-7462037 

Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale – Tel. 081.7462008 – Mail: fornitori.dmcc@unina.it 

settore di riferimento, si riportano di seguito i requisiti di partecipazione, con precisazione che il mancato 
possesso, anche di uno solo degli stessi, così come richiesti, determinerà il mancato invito e l’esclusione 
dalla procedura di gara: 
a) Requisiti di ordine generale: insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. ed all’art. 53, co. 16 ter, del d. lgs. 165/2001;  
b)  Requisiti di idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese presso la CCIAA per attività 

identica/analoga a quella in oggetto.  
c)  Requisiti di capacità tecnico/professionale: di aver regolarmente eseguito - nel triennio antecedente 

alla pubblicazione del presente avviso di manifestazione di interesse - almeno una fornitura identica o 
analoga a quella oggetto della fornitura. 
Per forniture analoghe si intendono quelle rientranti nel medesimo settore industriale / 
imprenditoriale cui afferisce l’appalto, cosicché possa ritenersi che, grazie all’espletamento di esso, il 
concorrente abbia maturato la capacità di svolgere – con apprezzabile grado di affidabilità per 
l’Amministrazione - anche quello oggetto dell’appalto di riferimento.  
La comprova del requisito, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte 
II, del Codice Contratti ovvero:  
 In caso di forniture prestate a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante:  

  - originale firmato digitalmente dal sottoscrittore, o copia conforme firmata digitalmente   
dal concorrente, dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con 
l’indicazione per ciascuna fornitura, dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 

 In caso di forniture a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità: 
- originale firmato digitalmente dal sottoscrittore o copia autentica informatica dei 

certificati rilasciati dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e 
del periodo di esecuzione. 

d) Requisiti di capacità economico-finanziaria:  
-  avere realizzato un fatturato globale - nell’esercizio finanziario 2020 - pari almeno ad Euro 

300,000,00 
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice:  
- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 
- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone 

mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA. 
 
ESIGENZE FUNZIONALI E PRESTAZIONALI 
La fornitura dovrà aver ad oggetto uno strumento conforme alle specifiche tecniche ed essere eseguita 
in conformità alle prescrizioni contenute nell’elaborato scheda tecnica allegato al presente avviso. 
 
TERMINE DI ESECUZIONE 
La fornitura in oggetto deve essere consegnata e resa operativa entro il termine riportato nel disciplinare.  
L’impresa aggiudicataria, a fronte dell’intervenuta aggiudicazione della gara e prima della stipula del 
contratto, si impegna a dare inizio alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., nonché dell’art 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 di conversione del DL n. 76 del 16 luglio 
2020, laddove l'Amministrazione Universitaria lo richieda, redigendo un apposito verbale, ai sensi della 
citata norma. 
 
DURATA DELLA FORNITURA 
La fornitura si completerà entro il 31/12/2023 pari alla data di fine del progetto scientifico di 
riferimento ut supra citato; ne consegue che entro tale data questo Dipartimento potrà o meno 
procedere all’acquisizione delle ulteriori attrezzature (fino ad un numero massimo di 50 – comprensivo 
delle 8 certe ed iniziali) alle medesime condizioni contrattuali proposte dal concorrente aggiudicatario. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori economici, in possesso dei requisiti sopra descritti, che ritengano di produrre e/o 
commercializzare prodotti che soddisfino le specifiche tecniche di cui all’elaborato scheda tecnica 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I M

E
D

IC
IN

A
 C

LI
N

IC
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

P
G

/2
02

1/
01

08
23

2 
de

l 2
9/

10
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

A
N

E
 F

A
B

R
IZ

IO



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via Sergio Pansini, 5 - 80131 Napoli – Direzione Tel. 081-7462037 

Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale – Tel. 081.7462008 – Mail: fornitori.dmcc@unina.it 

allegata al presente avviso, dovranno far pervenire, entro le ore 12 :00  del 19 novembre 2021 
all’indirizzo pec: dip.medicina-clinica-chirurgia@pec.unina.it il Facsimile Modello di 
Manifestazione di interesse. 
Le manifestazioni d’interesse presentate oltre il suddetto termine non saranno prese in 
considerazione ai fini della presente consultazione di mercato. 
All’esito della presente manifestazione di interesse, ai fini dell’affidamento della fornitura, il Dipartimento 
di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli darà avvio ad una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del DL n. 76 del 16 luglio 2020, 
convertito con la Legge 120/2020, che sarà espletata mediante piattaforma MEPA - portale 
www.acquistiinretepa.it - ed alla quale saranno invitati tutti gli operatori economici – in possesso dei 
prescritti requisiti – che abbiano risposto positivamente al presente Avviso.  
Il presente avviso, finalizzato all’espletamento di un’indagine di mercato, non ha natura di 
proposta contrattuale ed ha esclusivamente la funzione di individuare gli operatori economici 
qualificati da invitare alla procedura di selezione, nel rispetto dei principi di trasparenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, nonché nell’osservanza del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione di Ateneo, del Codice di Comportamento dei dipendenti 
Pubblici e Codice di Comportamento di Ateneo e di tutti allegati al presente Avviso. 
 
Il Dipartimento si riserva, altresì, di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata, 
di sospenderla, revocarla o annullarla per ragioni di pubblico interesse, oppure di affidarla anche in 
presenza di una sola offerta valida. 
 
Entro il limite massimo di 5 giorni antecedenti il termine sopra indicato di scadenza per la presentazione 
della manifestazione di interesse, potranno essere richieste eventuali informazioni e/o chiarimenti di 
carattere tecnico e/o di carattere amministrativo all’Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale al 
seguente indirizzo mail: fornitori.dmcc@unina.it. 
Il mancato rispetto dei termini e/o il mancato utilizzo dell’indirizzo mail indicato comporteranno la 
mancata risposta alle richieste inviate. 
La presentazione di una manifestazione di interesse non dà diritto ad alcun compenso o rimborso. 
 
In ogni caso, la partecipazione alla presente manifestazione di interesse non determina aspettative, né 
diritto alcuno, né impegna, a nessun titolo, l’Amministrazione nei confronti degli operatori interessati, 
restando altresì fermo che l’eventuale acquisizione dei prodotti oggetto della presente consultazione è 
subordinata all’apposita procedura che sarà attivata ai sensi del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e del Dl 76/2020 
e s.m.i. 
 
Ai fini della massima diffusione e pubblicità del presente avviso, lo stesso verrà pubblicato sul 
sito internet dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, al seguente indirizzo: 
http://www.unina.it/ateneo/gare/bandi. 
Dell’esito della presente consultazione preliminare di mercato verrà data notizia sul sito istituzionale di 
Ateneo, al sopra riportato indirizzo.  
 
TRATTAMENTO DEI DATI 
Informativa ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei 
dati personali. 
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati 
e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito delle attività istituzionali 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. All’interessato competono i diritti di cui agli artt. 15-22 
del Regolamento Ue. 
Titolare del trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione 
alle specifiche competenze. Per contattare il titolare potrà inviarsi una email al seguente indirizzo: 
ateneo@pec.unina.it; oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: rdp@unina.it; PEC 
rdp@pec.unina.it . 
Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I M

E
D

IC
IN

A
 C

LI
N

IC
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

P
G

/2
02

1/
01

08
23

2 
de

l 2
9/

10
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

A
N

E
 F

A
B

R
IZ

IO



___________________________________________________________________________________________________________ 
Via Sergio Pansini, 5 - 80131 Napoli – Direzione Tel. 081-7462037 

Ufficio Acquisti, Servizi e Gestione del Personale – Tel. 081.7462008 – Mail: fornitori.dmcc@unina.it 

dell’Ateneo: http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy. 
 
ALLEGATI: 
1) Facsimile Modello di Manifestazione di interesse; 
2) Elaborato scheda tecnica; 
3) Disciplinare; 
4) Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 
5) Codice di Comportamento dei dipendenti Pubblici; 
6) Codice di Comportamento di Ateneo; 
7) Protocollo di legalità della Prefettura di Napoli, al quale l’Università ha aderito in data 29.12.2009. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Fabrizio Pane 

(Firmato digitalmente) 
 

 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I M

E
D

IC
IN

A
 C

LI
N

IC
A

 E
 C

H
IR

U
R

G
IA

P
G

/2
02

1/
01

08
23

2 
de

l 2
9/

10
/2

02
1

F
irm

at
ar

i: 
P

A
N

E
 F

A
B

R
IZ

IO


